
Verkündungsblatt Nr. 3/2015              

35  

24.02.2015 Satzung über den besonderen Hochschulzugang beruflich Qualifizierter an der 
Friedrich-Schiller-Universität  Jena (FSU-Probestudium-Satzung) vom 24.02.2015.. 59 

Zweite Änderung der Studienordnung 
der Philosophischen Fakultät für den Studiengang Arabistik 

mit dem Abschluss Master of Arts 
vom 19. Februar 2015 

Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 12 des Gesetzes vom 12. August 
2014 (GVBl. S. 472), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der 
Studienordnung (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität, Nr. 10/2009, S. 1066), 
geändert durch die Erste Änderung vom 23.Februar 2011 (Verkündungsblatt der Friedrich-
Schiller-Universität, Nr. 3/2011, S. 19). Der Rat der Philosophischen Fakultät hat die Änderung 
am 9. Dezember 2014 beschlossen; der Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 17. 
Februar 2015 der Änderung zugestimmt. 
Der Präsident der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat die Änderung am 19. Februar 2015 
genehmigt. 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung 

§ 5 Absatz 4 erhält folgende Fassung:
„(4) Das Studium im MA Arabistik erfolgt in Profilen. 

a) Das Studium mit Profil Islamwissenschaft besteht aus 90 Leistungspunkten des 
Studienfachs gemäß Modulangebot sowie 30 Leistungspunkten für die Masterarbeit. 
Die 90 Leistungspunkte des Pflichtbereichs umfassen drei Module arabische Lektüre 
sowie je ein Modul zu Theologie und Recht, Literatur sowie weiteren Themen aus der 
arabischen Kulturgeschichte. Dem Pflichtbereich ist auch die Masterarbeit zuge-
ordnet. Der Wahlpflichtbereich beinhaltet einen Persisch- und  einen Türkischkurs mit 
jeweils drei Modulen. Die 30 zu erbringenden Leistungspunkte sind aus dem Bereich 
einer Sprache zu wählen, wobei der gesamte Kurs absolviert werden muss.  

b) Das Studium mit Profil Semitistik besteht aus 90 Leistungspunkten des Studienfachs 
sowie 30 Leistungspunkten für die Masterarbeit. Die 100 Leistungspunkte des Pflicht-
bereichs umfassen drei Module arabische Lektüre, je einen Kurs in Altsüdarabisch 
sowie in einer weiteren semitischen Sprache (Spracherweiterungsmodule) und das 
semitistische Kolloquium. Dem Pflichtbereich ist auch die Masterarbeit zugeordnet. 
Ergänzend sind 20 Leistungspunkte aus Wahlpflichtkombinationen gemäß Modul-
katalog zu belegen 

c) Das Studium mit Profil Arabische Philologie besteht aus 90 Leistungspunkten des 
Studienfachs sowie 30 Leistungspunkten für die Masterarbeit. Die 60 Leistungspunkte 
des Pflichtbereiches umfassen drei Module arabische Lektüre sowie die Masterarbeit. 
Ergänzend sind je 30 LP aus den Modulen der Profile „Islamwissenschaft“ und 
„Semitistik“ zu belegen.“ 



Verkündungsblatt Nr. 3/2015              

36  

Artikel 2 
Inkrafttreten 

Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung im 
Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena in Kraft. 

Jena, 19. Februar 2015 

Prof. Dr. Walther Rosenthal 
Präsident der Friedrich-Schiller-Universität Jena 

Dritte Änderung der Studienordnung 
der Philosophischen Fakultät für den Studiengang Neuere Geschichte 

mit dem Abschluss Master of Arts 
vom 19. Februar 2015 

Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 12 des Gesetzes vom 12. August 
2014 (GVBl. S. 472), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der 
Studienordnung (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität, Nr. 10/2009, S. 1105), 
zuletzt geändert durch zweite Änderung vom 22. Mai 2013 (Verkündungsblatt der Friedrich-
Schiller-Universität, Nr. 6/2013, S.136). Der Rat der Philosophischen Fakultät hat die Änderung 
am 9. Dezember 2014 beschlossen; der Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 17. 
Februar 2015 der Änderung zugestimmt. 
Der Präsident der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat die Änderungsordnung am 19. Februar 
2015 genehmigt. 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung 

In § 7 Absatz 3 erhält die nach Satz 3 eingefügte Tabelle (Modulübersicht) folgende Fassung: 

Module 
Fach-

semester Veranstaltungen Modultyp LP 

Pflichtmodule (50 LP + Masterarbeit) 

Vorlesungen zur Neueren Geschichte 1., 2. 3 VL P 10 

Seminar Frühe Neuzeit 1., 2., 3. S, LG P 10 
Seminar Geschichte des 19. 
Jahrhunderts 1., 2., 3. S, LG P 10 
Seminar Geschichte des 20. 
Jahrhunderts 1., 2., 3. S, LG P 10 
Forschungskolloquien zur Neueren 
Geschichte 3. 2 OS/K P 10 

Masterarbeit 4. 

betreutes 
Selbststudium/ 

Kolloquium P 30 


